
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 87 del 16/08/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  563 

 del 22/09/2017
 
OGGETTO: Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della scuola secondaria di 
primo grado “S.N. De Bellis”.  
CIG Z0E1FBBAA2 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO CHE 
 
con nota del 08/06/2017 acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 8914 in pari data, il 
Dirigente Scolastico, dott.ssa E. R. Fasano, ha segnalato che in pari data si è verificata 
una consistente perdita d’acqua dai muri dell’androne con conseguente allagamento degli 
ambienti del plesso della scuola secondaria “De Bellis”, viale A. Moro, 54, dell’Istituto 
comprensivo; 
 
altresì, a seguito dell’immediata richiesta di intervento urgente all’ufficio tecnico e della 
manutenzione, l’arch. Antonio Dimasi ha presunto l’eventuale rottura della montante idrica 
che alimenta l’intero plesso;  
 
pertanto, si è provveduto con urgenza alla chiusura delle pompe idrauliche e della centrale 
esterna di erogazione dell’acqua per arginare il problema e nell’immediato a tamponare la 
falla sulla tubazione isolando la porzione dell’impianto interessata dalla perdita; 
 
nel programma amministrativo di questa Amministrazione (Mandato 2017/2022), 
approvato con Delibera di Giunta comunale n. 115 del 10/08/2017, è prevista l’esecuzione 
di quanto necessario al fine della “messa in sicurezza degli edifici pubblici ed in particolare 
di quelli scolastici comunali” ; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



è necessario provvedere al ripristino del guasto, prima dell’inizio delle attività didattiche, 
mediante la sostituzione della montante idrica sottotraccia ed il ripristino delle finiture 
murarie sulla parete (intonaci, tinteggiatura, rimozione zoccolatura in PVC); 
 
CHE, stante l’urgenza a provvedere, si è richiesto alla Ditta CANDELORO VITTORIO, da 
Castellana Grotte idoneo preventivo di spesa per l’esecuzione delle predette opere di 
manutenzione straordinaria; 
 
CHE la predetta impresa ha preventivato la somma di € 4.098,00, oneri compresi, oltre Iva 
al 22%, per un complessivo di € 4.999,56, importo ritenuto congruo da questo UTC alla 
luce delle valutazioni di carattere tecnico-economico; 
 
RITENUTO dover affidare alla ditta CANDELORO VITTORIO con sede in Castellana 
Grotte alla via Gravicella, 11, C.F. CNDVTR61P04C134P , i lavori di manutenzione 
straordinaria della scuola secondaria di primo grado “S. N. De Bellis”, consistenti in sintesi 
nelle seguenti fasi: 

Ø Apertura della muratura lungo tutta l’estensione della montante; 
Ø Rimozione/sostituzione della montante rotta; 
Ø Ripristino di tutte le finiture murarie sulla parete (intonaci, tinteggiatura, 

rimozione della zoccolatura in PVC); 
 
RITENUTO, altresì, necessario procedere ad assumere apposito impegno pari a                       
€ 4.098,00, oneri compresi, oltre Iva al 22%, per un complessivo di € 4.999,56 al Bilancio 
2017, capitolo 2527.01 epigrafato “M.S. scuola De Bellis OO.UU.2017”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/16; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto sopra, che qui si intende integralmente riportato: 
 
 

1. DI DARE ATTO della necessità di realizzare i lavori di manutenzione straordinaria della 
scuola secondaria di primo grado “S. N. De Bellis”, consistenti in sintesi nelle seguenti fasi: 

Ø Apertura della muratura lungo tutta l’estensione della montante; 
Ø Rimozione/sostituzione della montante rotta; 
Ø Ripristino di tutte le finiture murarie sulla parete (intonaci, tinteggiatura, 

rimozione della zoccolatura in PVC); 
 

2. DI APPROVARE il preventivo della ditta CANDELORO VITTORIO da Castellana Grotte 
per l’esecuzione dei lavori di cui sopra, pari ad € 4.098,00, oneri compresi, oltre Iva al 
22%, per un complessivo di € 4.999,56, importo ritenuto congruo dal Responsabile del 
Settore VI ad interim alla luce delle valutazioni di carattere tecnico-economico; 

 
3. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di che trattasi alla ditta CANDELORO VITTORIO 
con sede in Castellana Grotte alla via Gravicella, 11, C.F. CNDVTR61P04C134P, per la 
somma stimata di € 4.098,00, oneri compresi, oltre Iva al 22%, per un complessivo di € 
4.999,56; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



4.  DI IMPEGNARE la somma di € 4.999,56 imputandola al Bilancio 2017, capitolo 
2527.01 epigrafato “M.S. scuola De Bellis OO.UU.2017”; 

 
5.  DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato; 

 
6.  DI DISPORRE che il pagamento conseguente avvenga: 

- a consuntivo dei lavori, redatto da parte del RUP del Settore VI LL.PP. ad 
interim,  
- dopo l’accettazione della fattura elettronica trasmessa a mezzo S.d.I., codice 
fatturazione DXZYFL, da parte del Responsabile del Settore VI ad interim; 
- ad ottenimento del DURC , alla data di ultimazione dei lavori, richiesto da questo 
Ufficio per via telematica agli Enti preposti; 
- con successivo atto di liquidazione; 

 
7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta CANDELORO VITTORIO 
perché ne abbia piena conoscenza; 

 
8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
             

Il Redattore 
                    PM 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

ad interim 
f.to geom. Onofrio SIMONE 

 
__________________________ 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 04/09/2017 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 04/09/2017 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 31/08/2017 
 
IMP. 920/2017 il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1363 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 22/09/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
  
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




